
5 گردشگری

گروه گردشــگری - توسعه و 
گســترش بخش گردشگری به عنوان 
اســتراتژی های اقتصادی کلیدی برای 
کشورهای خاورمیانه عمل می کنند. این 
کشورها سخت تلاش می کنند تا جدا از 
مدل های سنتی نفت محور، اقتصاد خود 
را متنوع و از وابستگی به نفت جدا کنند. 
عربستان سعودی اهداف بلندپروازانه ای 
برای بخش گردشــگری خود تعیین 
کرده اســت که هدف آن تا سال 2030، 
استقبال از 100 میلیون بازدیدکننده در 
سال است. سرمایه گذاری های قوی این 
کشور از طریق طرح هایی مانند تأسیس 
شــرکت ســرمایه گذاری گردشگری 
عربستان )اسَفار( که به حمایت از رشد 
این بخش اختصاص دارد مشهود است.

امارات متحده عربــی، دومین اقتصاد 
بــزرگ جهان عرب، به همــان اندازه 
متعهد به تقویت بخش گردشگری خود 
است. در ماه مه، شیخ محمد بن راشد، 
معاون رئیس جمهوری و حاکم دبی، از 
افزایش 70 درصدی مخارج گردشگران 
)مجمــوع هزینه های یک بازدیدکننده 
برای کالاها و خدمات در طول ســفر( 
این کشور در سال گذشته سخن گفت 
که به 121 میلیــارد درهم )33 میلیارد 
دلار( رســیده و بالاترین رقم در منطقه 

اســت. وی گفت: »مــا هدف گذاری 
کرده ایــم که ظرف هفت ســال به 40 
میلیون گردشــگر برسیم و سهم بخش 
گردشــگری در تولید ناخالص داخلی 
)تولید ناخالص داخلی( خود را به 450 

میلیارد درهم افزایش دهیم.«
خانه نشینی اجباری

تعــداد   ،2020 ســال  در 
بازدیدکننــدگان ورودی به خاورمیانه 
به دلیل همه گیری کرونا و قرنطینه، 73 
درصد کاهش یافت. بر اساس گزارش 
سازمان جهانی گردشگری سازمان ملل 
متحد، گردشگری در منطقه خاورمیانه و 
شمال آفریقا )MENA( در سال 2018 
به حدود شش درصد از کل گردشگران 
جهان رســید. تعــداد گردشــگران 
واردشــونده بــه این منطقه در ســال 
2018 از 60 میلیــون نفر فراتر رفت که 
از این تعداد 15.8 میلیون نفر به امارات 
متحده عربی وارد شــدند. گردشگری 
یکی از ارکان اصلی اســت که اقتصاد 
خاورمیانه و شمال آفریقا به آن وابسته 
اســت. تلاش ها برای تنوع بخشیدن 
به اقتصادهــای مبتنی بر نفت، اهمیت 
بیشــتری به صنعت گردشــگری داده 
 MENA است. گردشگری در منطقه
شــامل تجارت، تفریح، ســلامت و 
تندرستی، خرید، گردشگری مذهبی و 
فرهنگی است. مراکش در سال 2015 

با حدود 2.5 میلیــون بازدیدکننده، در 
گردشــگری سلامت پیشــرو بود.بر 
اساس شــاخص رقابت پذیری سفر و 
گردشــگری، امارات متحده عربی با 
امتیــاز 4.4 از هفت امتیاز، رقابتی ترین 
 MENA مقصد گردشگری در منطقه
در سال 2018 قرار گرفت. دبی امارات 
متحده عربی با بیش از 21 میلیارد دلار 
در سال 2018 بالاترین ارزش دریافتی از 
گردشگران بین المللی را داشت. ارزش 
کل برای کل منطقه منِا، 73 میلیارد دلار 

بود.
پس از کرونا

تعــداد گردشــگران ورودی در 
ســه ماهه اول 2023، 15 درصد نسبت 
به ســال 2019 افزایش یافته است. در 
گزارش بانک HSBC آمده اســت که 

مقیــاس بهبود بخش گردشــگری در 
خاورمیانه، به طور قابل توجهی بیشتر 
از اروپــا در رتبه دوم اســت که تعداد 
بازدیدکننــدگان از آن بــه 90 درصد 
از ســطح قبل از کرونا رســیده است. 
عربســتان ســعودی، امارات متحده 
عربــی، قطر و ترکیــه از جمله مقاصد 
برتر گردشــگری جهانی بودند که در 
درآمدهای گردشگری نیز دستاوردهای 
قابل توجهی به ثبت رساندند. مایتری 
داس، اقتصاددان بــازار اوراق بهادار و 
سرمایه که این گزارش را نوشته است، 
گفــت: منطقه خاورمیانــه قوی ترین 
عملکرد را از نظر بهبود در گردشگری 
داشته و اولین منطقه در جهان است که 
فراتر از آمارهای قبل از همه گیری بهبود 
یافته اســت. از نظر مقاصد منطقه ای، 

ترکیه در ســال گذشــته با درآمدهای 
گردشــگری بیــش از 104 درصد از 
درآمدهای قبل از کرونا، در رتبه چهارم 
 HSBC جهان قرار داشــت. مطالعه
می گویــد: »یکی از عوامل تعیین کننده 
سرعت بازگشــت گردشگری، میزان 
افزایــش ظرفیت صندلی های ترافیک 

هوایی است.«
صنــدوق  جــولای،  مــاه  در 
مستقل پادشــاهی عربستان، صندوق 
ســرمایه گذاری عمومــی، شــرکت 
ســرمایه گذاری گردشگری عربستان 
)اسفار( را برای رشد بخش گردشگری 
راه اندازی کرد. صندوق سرمایه گذاری 
عمومــی در آن زمان در بیانیه ای اعلام 
کرد که اسفار در پروژه های گردشگری 
جدید ســرمایه گذاری خواهد کرد و با 

هتــل داری، جاذبه ها، خرده فروشــی 
و عرضه غذا و نوشــیدنی، شــهرهای 
سراســر عربستان ســعودی را توسعه 
خواهــد داد. در اوایــل ســال جاری، 
شــرکت توســعه AlUla متعلق به 
صنــدوق ســرمایه گذاری عمومی با 
هدف تبدیل این شــهر به یک مقصد 

گردشــگری جهانــی، فعالیت خود 
را آغاز کرد. شــرکت ســرمایه گذاری 
تفریحــی عربســتان )Seven(، یک 
واحــد متعلق بــه صندوق ســرمایه 
گــذاری عمومــی، در نوامبر گفت که 
قصد دارد 50 میلیارد ریال عربســتان 
)13.3 میلیارد دلار( برای توســعه 21 

مقصد تفریحی یکپارچه در 14 شــهر 
پادشاهی عربستان سرمایه گذاری کند. 
درآمدهای بین المللی گردشــگری نیز 
در ســال گذشــته به یک تریلیون دلار 
افزایش یافت که 50 درصد نســبت به 
درآمد گردشــگری ثبت شده در سال 

2021 افزایش داشت.

جهش گردشگری خاورمیانه پس از کرونا؛

تعداد گردشگران در ۲۰۲۳،
 ۱۵ درصد افزایش یافت

قوی ترین جهش بخش گردشگری پس از کرونا در جهان برای خاورمیانه ثبت شده و با »بازیابی کامل« از نظر ورود 
گردشگران در سه ماهه اول سال 2023، منحصر به فرد بوده است. تعداد ورود گردشگران در سه ماهه اول 2023، 15 درصد 
نسبت به سال 2019 بیشتر شد. درآمدهای بین المللی گردشگری عربستان در سال گذشته به یک تریلیون دلار افزایش یافت.

خاطـره مکینیـان

گروه گردشگری - تکنولوژی های 
جدید فرصت ایده آلی را برای گسترش 
و رونق صنعت گردشــگری در جهان 
فراهــم کرده اند، هوش مصنوعی یکی 
از مهم ترین تکنولوژی های تأثیرگذار در 
صنعت گردشگری است که توانسته در 
مدت زمان کوتاهی این صنعت پول ساز 
را دســت خوش تحول کند و بسیاری 
از رؤیاهــای بشــر را درزمینه ســفر و 

گردشگری محقق سازد.
مریم تاجداری، کارشــناس ارشد 
گردشــگری و بازاریابی در یادداشتی 
 )AI( نوشــت: هــوش مصنوعــی
شبیه سازی هوش انسان در ماشین هایی 
است که برنامه ریزی شــده اند تا مانند 
انســان فکر کننــد و بــا اطلاعاتی که 
جمع آوری می کنند، مدام خود را بهبود 
ببخشند. این اصطلاح، درباره هر ماشینی 
که ویژگی های انسانی مانند یادگیری و 
حل مسئله را داشته باشد به کار می رود، 
به عبارتی هوش مصنوعی به ماشین ها 

قدرت فکر کردن و یادگیری می دهد.
هوش مصنوعی )AI( بر یک اصل 
استوار اســت: هوش انسان را می توان 
به گونه ای تعریف کرد که یک ماشــین 
بتوانــد آن را تقلید کند و از ســاده ترین 
کارها گرفته تا پیچیده ترینشان را انجام 
دهد. هــوش مصنوعی قرار نیســت 
جایگزین انســان ها باشــد بلکه باید 

توانایی های انسانی را افزایش دهد.
هــوش مصنوعــی در صنعــت 
گردشــگری نقش عظیمی ایجاد کرده 
اســت و اغلــب حوزه هــای صنعت 
گردشگری می توانند از این فناوری در 
راســتای بهبود خدمات استفاده کنند. با 
توجه به افزایش تقاضای گردشــگران 
سراســر جهــان برای ســفر، ابزارها و 
امکاناتــی کــه فناوری هــای نوین در 

اختیار گردشــگران در این دوران برای 
معرفی جاذبه های گردشگری و جذب 
گردشــگران قرار می دهنــد، در رونق 
گردشــگری تأثیر زیــادی دارد. هوش 
مصنوعی در گردشگری قرار است روند 
همه کارها را آســان تر کند و کارایی را 
افزایــش دهد؛ نه اینکه صرفاً جایگزین 
انسان ها شود و همه چیز را مجازی کند.

این تکنولــوژی نوظهور قابلیت 
ایــن را دارد که در کمترین زمان ممکن 
افراد بســیاری را ترغیب به سفر کند و 
هر فرآیندی را در صنعت گردشــگری 
ساده می کند. هوش مصنوعی توانسته 
به خوبی قابلیت های صنعت گردشگری 
را شناسایی کند، و علاوه بر گردشگران 
مزیت هــای زیادی هم بــرای فعالان 
این حــوزه دارد و در مــدت کوتاهی 
توانســته رونق اقتصادی را به خصوص 
پــس از کرونا به این صنعت بازگرداند.

گردشگری برای رونق گرفتن بسیاری 
از اقتصادهــا در سراســر جهان حیاتی 
اســت و هوش مصنوعی هم دراین بین 
نقش کلیدی دارد. به همین دلیل اســت 
که اغلب فعالان در صنعت گردشگری 
بسیار راغب هســتند که از جدیدترین 
فناوری ها در زمینه هوش مصنوعی برای 
بهبود کسب وکار خود استفاده کنند. در 
واقع به کمک بشــر آمده تا فعالان این 
حوزه بهتر بتوانند جاذبه های گردشگری 
و امکانات مختلفی که در این صنعت به 
مسافران ارائه می شــود را پیش از سفر 
و یا در حین ســفر به آن ها معرفی کنند. 
هوش مصنوعی در گردشگری می تواند 
بر اساس داده های موجود و آموخته های 
گذشــته خود، زمینه های پر ریسک را 
شناسایی کند و با کاهش هزینه، افزایش 
کارایــی و کمترین میزان خطا چراغ راه 

کسب وکارهای گردشگری باشد.

هوش مصنوعــی با جمع آوری و 
تجزیه وتحلیل حجم زیادی از داده های 
مشتریان، که به طور رایگان در دسترس 
شرکت های مسافرتی قرار دارد، اطلاعاتی 
را در اختیــار آن ها می گذارند که اغلب 
دور از چشــم باقی می مانند. با استفاده 
از همین اطلاعــات، هوش مصنوعی 
فرصــت مناســبی را بــرای برندهای 
مســافرتی فراهم می کند تا بازاریابی و 
خدمات مشتری را هدفمندتر اجرا کنند. 
هوش مصنوعی )AI( توانسته بر تمامی 
بخش های صنعت گردشگری همچون 
آژانس هــای مســافرتی، هواپیماهــا، 
قطارها، هتل هــا و مکان های تفریحی 
تأثیر بگذارد.فنــاوری واقعیت مجازی 
یکی از قابلیت های هوش مصنوعی در 
صنعت گردشــگری است. این قابلیت 
موجب توجه بیشــتر گردشــگران به 
جاذبه های طبیعــی و تاریخی در زمان 
سفر شــده و امکان به اشتراک گذاشتن 
تصاویر و فیلم های کاملًا شبیه سازی شده 
با دنیــای واقعی به مخاطب و همچنین 
برای معرفی جاذبه های گردشگری در 
اختیار فعالان این صنعت گذاشته است 
تا مخاطبان بیشــتری را جذب کنند. از 
فناوری واقعیت مجــازی در ایران هم 
برای شبیه سازی بسیاری از آثار تاریخی 
همچون تخت جمشید و میدان آزادی 
استفاده  شده است تا گردشگران داخلی 
و خارجی بتوانند جزئیات مربوط به این 

بناهای تاریخی را بهتر لمس کنند.
هوش مصنوعــی می تواند برای 
برقراری ارتباط با مشــتریان، آموزش و 
یادگیری و مواردی مشــابه، به کسب و 

کارها کمک کند. 
همچنین با استفاده از این هوش در 
کســب و کارها می توان تجزیه وتحلیل 
داده ها، محاسبات و حل مسئله ها را در 
کمترین زمان با حداقل هزینه انجام داد، که 
در صنعت گردشگری برای متولیان این 
صنعت مثــل ایرلاین ها، هتلداران و… 
بسیار ارزشمند است.هوش مصنوعی 
در زمینه مســیریابی در ســفر هم نقش 
مهمی ایفا کرده اســت، به نحوی اغلب 
افراد فقط با اســتفاده از اپلیکیشن های 
راهنمای مســیر بدون نیاز به هیچ فرد 
دیگری می توانند مسیر خود را حتی در 

دل کویر و یا در کوهستان هم پیدا کنند و 
در اسرع وقت از کوتاه ترین مسیر خود 
را به مقصد برسانند. پلتفرم های مترجم 
که به صورت ســایت و یا اپلیکیشــن 
طراحی شــده اســت، جزو مهم ترین 
دســتاوردهای هــوش مصنوعی برای 
صنعت گردشــگری می باشد که افراد 
در زمان ســفر با استفاده از قابلیت های 
مختلف این پلتفرم ها می توانند به راحتی 
به زبان مردم در کشــور مقصد صحبت 
کنند.همچنین بسیاری از کسب وکارهای 
گردشگری با استفاده از هوش مصنوعی، 
انواع داده های مالــی و تجاری خود را 
پردازش و تحلیل کرده و بر اساس نتایج 
حاصله، اقدام به بخش بندی مشتریان، 
قیمت گــذاری انعطاف پذیر، و تدوین 
اســتراتژی های کســب وکار می کنند.

هوش مصنوعــی نمی تواند جایگزین 
مستقیم انســان در صنعت گردشگری 
شود، ابزارهای مجهز به هوش مصنوعی 
می توانند بسیاری از وظایفی را که به طور 
سنتی توسط کارکنان انجام می شده است 
را به راحتی و در زمان کمتری انجام دهند. 
بســیاری از کارهای پشتیبان را می توان 
خودکار کرد، خطای انســانی را کاهش 
داد و در عیــن  کارایی را بالا برد. هوش 
مصنوعــی در آینده یــار جدایی ناپذیر 
صنعت گردشــگری در ایران و جهان 
خواهد بود و تحولی بنیادین در شــیوه 
فعالیت کســب وکارهای گردشگری 
ایجاد خواهد کرد. ظرفیت ها و امکانات 
هوش مصنوعی در بخش های مختلف 
صنعت گردشگری نظیر میراث فرهنگی، 
سیســتم های رزرواسیون، تور گردانی، 
گردشــگری ســلامت، اکوتوریسم، 
اینترنت اشــیا، شــهرهای هوشمند، 
و گردشــگری مجــازی و همچنیــن 
شخصی ســازی تجربه سفر، هوشمند 
و  رتبه بنــدی  پلتفرم هــای  ســازی 
پیشــنهادات گردشــگری، طراحــی 
هوشمندانه بسته های تور و تجربه، ایجاد 
دستیار هوشــمند سفر، ارائه چت بات، 
بهبــود خدمات مشــتریان، و طراحی 
سیستم های قیمت دهی انعطاف پذیر، 
بی حدومرز است و به همین دلیل فعالان 
این صنعت باید هرچه سریع تر خود را 

به دانش لازم در این زمینه مجهز کنند.

تأثیر هوش مصنوعی در گردشگری

شــرکت ســرمایه گذاری تفریحی عربســتان )Seven(، یک واحــد متعلق به صندوق ســرمایه 
گــذاری عمومــی، در نوامبر گفت کــه قصد دارد 50 میلیــارد ریال عربســتان )13.3 میلیارد دلار( 
برای توســعه 21 مقصد تفریحی یکپارچه در 14 شــهر پادشــاهی عربســتان ســرمایه گذاری 
کنــد. درآمدهــای بین المللی گردشــگری نیز در ســال گذشــته به یــک تریلیــون دلار افزایش 
یافــت کــه 50 درصد نســبت به درآمد گردشــگری ثبت شــده در ســال 2021 افزایش داشــت.
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گروه گردشگری - مدیر پایگاه 
میراث جهانی تخت سلیمان تکاب از 
لزوم ارائه گزارش از عملکرد 15 ساله 
ایــن مجموعه به یونســکو خبر داد و 
گفت: باید در ســال 2025 گزارشی از 
انجام تعهدات مجموعه میراث جهانی 
ارائه دهیم. حفاظت و حراســت بسیار 
خــوب بوده و به ســمت احیا حرکت 
خواهیم کرد. محمد امینیان )مدیر پایگاه 
میراث جهانی تخت سلیمان تکاب( با 
اشاره به آنکه تمام مداخلات حفاظتی 
و مرمتــی باید تحت نظــارت و مورد 
تایید هیأت راهبردی باشد، گفت: برای 
رعایت این موضوع ســعی شد در این 
فصل، صرفاً کارهای ساماندهی محوطه 
و ســاختار بصری محیطــی از جمله 

نظافت و حــذف گیاهان و علف های 
هرز و ساماندهی مسیرهای دسترسی 

انجام گیرد.
وی با تاکید بر توجه ویژه به نیروی 
انسانی در پایگاه های میراثی گفت: بیش 
از 20 نیرو در پایگاه میراث جهانی تخت 
سلیمان تکاب فعال هستند. اصلی ترین 
ســرمایه ما در پایگاه ها، نیروی انسانی 
است و در پایگاه ها، نیروهای متخصص 
بــرای آینده آموزش داده می شــود تا 
اســتمرار هنرها و مفاهیــم معماری 
گذشتگان را برای آیندگان داشته باشیم.

به گفته مدیر پایگاه میراث جهانی 
تخت سلیمان تکاب، این مجموعه در 
سال 2025 گزارش کاملی از وضعیت 
15 ســاله ثبت جهانی به یونسکو ارائه 

خواهد داد چراکه یونســکو علاوه بر 
دریافت گزارش هــای دوره ای، بعد از 
گذشت 15 ســال از ثبت جهانی یک 
مجموعــه، برای پایــش بهتر گزارش 
کاملــی از وضعیت کلــی آن دریافت 
می کند. او خاطرنشــان کــرد: درحال 
بررسی کارهای پژوهشی درخصوص 
آنچه طی ســال های گذشــته در این 
مجموعه انجام گرفته، هستیم تا بتوانیم 
گزارش کاملی آماده کنیم. درواقع باید 
از فعالیت هایــی که برای رســیدن به 
پایداری مجموعه میراث تخت سلیمان 
در شــرایط اقلیمــی و محیطی انجام 
شــده، گزارش ارائه دهیــم. امینیان در 
ادامه بر لزوم احیای دوباره مســیر و راه 
تاریخی که در گذشته به مجموعه تخت 
سلیمان می رســید، تاکید کرد و گفت: 
در گذشــته، پادشاهان ساسانی پیاده از 
تیسفون به تخت سلیمان می آمدند و این 
مجموعه، شکوه و عظمت چشمگیری 
داشــت. علاوه بر راه تاریخی که به »راه 
شــمال« معروف است و در مسیر این 
مجموعه می تواند احیاء شــود، امنیتی 
که منطقه در دوره ساســانیان داشــت 

حائز اهمیت است. مدیر پایگاه میراث 
جهانــی تخت ســلیمان درخصوص 
وضعیت کارگاه های مرمت و برپا ماندن 
داربســت ها روی آثاری از جمله ایوان 
غربی که به ایوان خسرو معروف است، 
گفت: درحال بررســی شــرایط برای 
برچیدن داربست ها و طرح  جایگزین 
حفاظت از آثار هســتیم که البته برای 
تحقق آن بایــد دوره ای از گرمایش و 
ســرمایش هوا بگذرد تا بتوانیم شرایط 

را بررسی کنیم. 
از نظر بصری وجود این داربست ها 
مشکلاتی ایجاد کرده اما شاید اگر این 
داربست ها نبود، تاکنون این آثار تخریب 
شده بودند. باید تمام این موارد بررسی 
شــوند و بعد با نظر هیأت راهبردی و 
تأیید وزارتخانه اقدامــات لازم انجام 
شود. درواقع تلاش ما برای ارائه طرحی 
جهت برچیدن این داربست ها  است. به 
گفته امینیان، تاکنون تلاش مدیران برای 
حفاظت از مجموعه بسیار خوب بوده، 
اما از این پس پلان مدیریتی به ســمت 
احیای تخت سلیمان پیش خواهد رفت. 
هر بنا، هر اندازه که مناسب مرمت شود، 

نیازمند احیاست چراکه احیاء همچون 
چتری بر حفاظت عمل می کند. استفاده 
از ظرفیت هــای بازارچه های صنایع 
دســتی و بهره گیری از آنچه که بتوان 
ماندگاری مســافران و گردشگران را 
افزود، بهتریــن روش برای احیای این 
میراث جهانی است. البته تمام این موارد 
بــا رعایت اصول و ضوابط حفاظت از 
میراث جهانی صورت خواهد گرفت. 
تخت ســلیمان مرکز اصلی سنگ های 
قیمتــی و نیمه قیمتــی از جمله طلا، 
یشــم، عقیق و ... است و می توان از این 
ظرفیت برای احیــا و راه اندازی محل 
دائمی بازارچه صنایع دستی جواهرات 
و سنگ های قیمتی بهره جست. مدیر 
پایگاه میراث جهانی تخت ســلیمان 
درخصوص حضور سرمایه گذار برای 
توسعه گردشــگری در تخت سلیمان 
گفت: سرمایه گذاری در حوزه میراث 
جهانی با مناسبات خاصی همراه است. 
بــه گفته امینیان، تهیه تقویم فرهنگی و 
برگزاری مستمر رویدادهای فرهنگی 
مرتبط با آتشــکده آذرگشنسب که در 
فهرست آثار ملی و جهانی ثبت شده اند، 

همانند جشن های ایرانی نوروز، سده، 
مهــرگان و شــب یلــدا، از مهمترین 
وظائف و برنامه های این پایگاه جهانی 
است. همچنین برگزاری همایش ها و 
نشست های علمی-فرهنگی در مسیر 
معرفــی و پایه گــذاری مرکز جهانی 
مطالعات هنر و معماری ساسانی و تهیه 
و تصویب طرح محتوایی و راه اندازی 
سایت موزه ساسانی-ایلخانی از دیگر 

برنامه های مورد پیگیری پایگاه است.
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت 
ســلیمان تکاب یادآور شد: این منطقه 
مهم تریــن مرکز پرورش اســب های 
معروف ساسانیان بوده است و هنوز هم 
ظرفیت ایــن مهم در این منطقه وجود 
دارد. حتی افسانه ها و اسطوره هایی در 
این خصوص وجود دارد که می گویند 
اســب های امپراتوری ساسانیان هنوز 
زیر غارهای منطقه هستند و صدایشان 
را مردم می شنوند! این ها ظرفیت های 
منطقه اســت که می توان از افسانه ها و 
اسطوره ها با رعایت واقعیات علمی و 
مستند برای احیای تاریخ منطقه استفاده 

کرد.

مدیر پایگاه میراث جهانی تخت سلیمان عنوان کرد؛

خودروهای تاریخی از معاینه فنی معاف شدنددورخیز تخت سلیمان برای عملیاتی شدن تعهداتش به یونسکو
گروه ورزشی- سخنگوی دبیرخانه کارگروه صیانت از وسایل نقلیه تاریخی 
گفت: صدور 10روزه شناسنامه مالکیت و پلاک تاریخی و معافیت وسایل نقلیه 
دارای پلاک تاریخی از معاینه فنی به تصویب رسید. امید شریفی اظهار کرد: موضوع 
چگونگی تردد و معافیت از معاینه فنی، همواره از دغدغه ها و مشــکلات مالکان 
خودروهــای دارای پــلاک تاریخی بود که با اهتمام و پیگیری کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی به عنوان دبیرخانه کارگروه شناســایی و صیانت از وسیله های نقلیه 
تاریخی و نماینده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی که خود نیز 
یکی از اعضای اصلی کارگروه است، همچنین به استناد اصل صد و سی و هشتم 
قانون اساسی و برای حفظ منافع مالکان با در نظر گرفتن قوانین ملی و بین المللی، به 
تصویب رسید.بر این اساس، با مصوبه جدید دولت که در تاریخ 13 دی ماه 1402 
توسط معاون اول رئیس جمهوری ابلاغ شد، مالکان وسیله های نقلیه دارای پلاک 
تاریخی با ثبت درخواست در سامانه های آنلاین، می توانند بدون مشکل در معابر 
عمومی تردد داشته باشند و همچنین از دریافت معاینه فنی، معاف هستند. امیدواریم 
اجرای این آئین نامه که منجر به تسهیل در تردد، تسریع در روند شناسایی و صیانت 
و ساماندهی وسیله های نقلیه تاریخی می شود، موجبات رضایت مالکان خودروها، 
افزایش تعداد مجموعه داران و متولیان موزه های خصوصی و برگزاری هرچه بهتر 
رویدادهای مرتبط را فراهم بیاورد. سخنگوی کارگروه اضافه کرد: با تصویب این 
قانون، صدور موافقتنامه هرگونه فعالیت مربوط به خودروهای کلاسیک و تاریخی 
در کشور به عهده کارگروه است و این اقدام قطعاً به ساماندهی و نظام مندسازی 
فعالیت های مرتبط با وسیله های نقلیه تاریخی و کلاسیک منجر خواهد شد. صدور 
بیمه نامه بدنه و تخصیص کارت سوخت به وسیله های نقلیه تاریخی نیز در دستور 
کار قرار گرفته اســت. کارگروه شناســایی و صیانت از وسیله های نقلیه تاریخی 
متشکل از وزارت خانه های کشور، میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
ورزش و جوانان، صنعت، معدن و تجارت و پلیس راهور فراجا و سازمان حفاظت 

از محیط زیست و کانون جهانگردی و اتومبیلرانی است.


